*trin. 1,13: [...] nos enim sumus circumcisio, spiritui dei servientes [Phil. 3,3], quod est in Graeco λατρεύοντες, **Plures enim codices etiam Latini** sic habent, qui spiritui dei servimus; Graeci autem omnes aut paene omnes. **In nonnullis autem exemplaribus Latinis** invenimus non spiritui dei servimus, sed spiritu deo servimus.*

Das Wort *liber* findet sich zwar abgesehen von den Stellen, an denen Augustin sich mit diesem Begriff z. B. auf eigene Schriften⁸² sowie Werke von paganen⁸³ und christlichen Autoren⁸⁴ bezieht, auch sehr oft in Bezug auf biblische Bücher des Alten und Neuen

⁸⁰ An dieser Stelle handelt es sich allerdings nicht um einen biblischen Codex, sondern um einen Codex einer Schrift des Kirchenvaters Johannes Chrysostomos; der Sachverhalt bleibt aber derselbe.

⁸¹ Vgl. ferner auch *Gn. litt. 11,2* und *retr. 1,7,2f.*

⁸² So z. B. *conf. 4,20: et ista consideratio scaturrit in animo meo ex intimo corde meo, et scripsi libros de pulchro et apto, puto, duos aut tres; tu scis, deus [Ps. 68,6]: nam excidit mihi* und *Gn. litt. 2,9.*

⁸³ So z. B. *conf. 3,7: inter hos ego imbecilla tunc aetate discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam fine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanae, et usitato iam discendi ordine perveneram in librum cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita und *doctr. chr. 2,XXVIII 43: de utilitate autem historiae, ut omittam Graecos, quantam noster Ambrosius quaestionem solvit, calumniantibus Platonis lectoribus et dilectoribus, qui dicere ausi sunt omnes domini nostri Iesu Christi sententias, quas mirari et praedicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse, quoniam longe ante humanum adventum domini Platonem fuisse negari non potest!**

⁸⁴ So z. B. *ep. 215,3: legimus eis etiam librum beatissimi martyris Cypriani de oratione dominica et ostendimus, quem ad modum docuerit omnia, quae ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a patre nostro, qui in caelis est, esse poscenda, ne de libero praesumentes arbitrio a divina gratia decedamus.*

Testaments, aber lediglich in einer allgemeinen Verwendung in Bezug auf deren (Glaubens-)inhalt und nicht etwa, wenn es um den genauen Wortlaut von Handschriften oder Varianten des Bibeltextes geht. Denn die Heilige Schrift an sich (bzw. deren Bücher) ist nicht fehlerhaft, der Wortlaut von Codices dagegen potentiell schon.⁸⁵ S. hierzu z. B. den Gegensatz, der in der Passage *c. Faust.* 11,5, die im Kontext der Auseinandersetzung mit den Manichäern steht, implizit zwischen *liber* und *codex* entworfen wird: